BATCKOIIOJSTHCKASI TOPOJICKAS IYMA
KUPOBCKOM OBJIACTH

PEIIEHUE

24.12.2024 Ne  36/348

. Barckue Iloaabl

O BHeCeHNH M YTBEP:KIeHUN U3MEHEHHNd B CTPATErni0 COIUAIbHO-
IKOHOMHMYECKOT0 Pa3BUTHSI MyYHHMIHUIIAJIBHOT0 00Pa30BaHUS FOPOJACKOI0 OKpyra
ropoa Bsarckue Ioassubl Kuposckoii o0s1actu Ha nepuop 10 2035 roga

B cootBetrcTBUM ¢ DenepanbHbiM 3akoHOM OT 06.10.2003 Ne 131-D3 «O06 obuux
MPUHIMIIAX OpPraHU3allMd MECTHOTO camoympasieHus B Poccuiickoit dDeneparumy,
®enepanbHbIM 3ak0HOM 0T 28.06.2014 Ne 172-D3 «O crparernyeckoM IIaHUPOBAHUU
B Poccuiickoit ®enepanun», YCTaBOM MYHUIMIIAIBHOTO O0pa30BaHUSI TOPOJCKOTO
okpyra ropoa Bsrckue IlomstHe Kuposckodt oOmactu, Ilopsimkom pa3paboTku u
KOppeKTUpOBKH (CTpareruu CouuaibHO-3KOHOMHUYECKOTO Pa3BUTUS MYHUIUIIAIBHOTO
oOpaszoBaHusi TOpoJickoro okpyra ropon Bsrckue Ilomsusl Kuposckoit o6nactu,
YTBEPKJIECHHBIM TMOCTAaHOBJIEHUEM aJIMUHUCTpauu ropona Bsrckue IlonstHel oT
28.01.2016 Ne 136, BsarckononsiHckas ropoackas Jyma PEIIINITA:

1. BHecTn U yTBEpAWTh U3MEHEHHS B CTPATETHIO COIHUAIBHO-3KOHOMHUYECKOTO
Pa3BUTUSI MYHULIUNTAIILHOTO 00pa30BaHUs TOPOJCKOTO OKpyra ropoj Bsrckue [lomsHb
KupoBckoit oOmactu ©Ha mnepuox 1m0 2035 roma, YTBEPXKICHHYIO peEIICHHUEM
BsrckononsiHckoi ropoackoi Jymer ot 24.09.2018 Ne 31/282 (B penakiuu penieHus
BsarckononsHckoi ropoackoi Jymsr ot 27.11.2021 Ne 53/512), uznoxus [Ipunoxenue
No 2 «lIlokazarenu JAOCTHKEHUS 1ENEH COLMaIbHO-DPKOHOMHYECKOTO Pa3BUTHUS
MYHULIMTATBLHOTO 00pa3oBaHus ropojickoro okpyra ropoa Bsirckue [Tonsabr KupoBckoit
obnactu Ha nepuoA a0 2035roga» K CTpaTeruy COIUalIbHO-YKOHOMUYECKOTO Pa3BUTHS
MYHHULMIIAIBHOIO 00pa30BaHus ropoackoro okpyra ropoa Bsarckue Ilonsiael Kuposckoit
oOnactu Ha nepuon A0 2035 roga B pelakiii COIIACHO MPUIIOKEHHUIO.

2. HayanpHUKY ynpaBlIeHUS MO B3aUMOJECHCTBUIO C MIPEACTABUTEIIBHBIM OPraHOM

PyounoBuu O.}0. omyOnukoBaTh HacTosllee pelieHHe B COOPHUKE HOPMAaTHUBHBIX



MIPABOBBIX AKTOB OPraHOB MECTHOIO caMoyImpasiieHHs ropoaa Bsrtckue Ilomsnbl
«J1emoBOM BECTHUKY.

3. HHcnekropy MO KOHTPOJIO 3a WuCHONHeHueM mnopydenniit MKY  mo
obecneuenuto aesreabHocTd OMC CepreeBoii M.C. pa3MecTUTh HACTOAIIEE PEIICHHE
Ha Oo(UIMAIBHOM CcaliTe OpPraHOB MECTHOTO CaMOYIIPABICHUS MYHHUIIMITAIIBHOTO
o0Opa3oBaHus ropojckoro okpyra ropos Bsitckue Ilonsiuel Kuposckoit o6iacTi.

I'maBa ropona Bsarckue [1onsiHb
B.A. Mamkun

[Ipencenarens BarckonomsHCKoOM

ropoackou /{ymsl
M.1O. babymkun



[Tpunoxxenue Ne 2

K peIIeHNI0 BATCKOMOIAHCKON
ropoackou Jymer
ot 24.12.2024 Ne 36/348

Iloka3aTesn JOCTHKEHHS LieJIeid CONUATbHO-I)KOHOMHYECKOT0 Pa3BUTUA MYHUIUIIAJIBbHOI'O 06p33OBaHI/IH TOpoACKOro oxKpyra ropoa

Batckue [Moasinbl KupoBckoii o61actu Ha nepuoa 1o 2035roxa

No HanmenoBanue Enununa 2017 2020 rox (mporuos) 2025 rox (mporHo3) 2030 rox (mporHo3) 2035 rox (mporHo3)
/m MoKa3aTens HU3MepeH roj
us OT4eT HWHEPI[HO | WHBECTU | MHHOBAILl | MHEPIMO | MHBECTH | MHHOBAIl | WHEPIMO | WHBECTW | MHHOBAI[ | MHEPIM | MHBECT | MHHOB
HHBIN IIUOHHBI | MOHHO- HHBIN IIUOHHBI | MOHHO- HHBIN IMUOHHBI | MOHHO- OHHBIN WIIMOH | allMoOH
174 HHBECTH 71 HHBECTH " HHBECTH HBII HO-
LIMOHHBII LIMOHHBII LIMOHHBI HHBECT
171 UIUOH
HBII
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Jlemozpaghuueckan cumyayusn
YucneHHOCTh
MMOCTOSIHHOTO TRIC.
1.1 HACEIICHIS YEeJII0BEK 32,689 31,534 31,743 32,473 28,467 28,471 28,473 27,192 27,229 27,256 26,990 27,033 27,066
(cpemHeronoBas)
CpenneronoBas
YHUCACHHOCTD 3aHITBIX
1.2, | BPKOHOMHKE, BIJHIOYAA TRIC. 14054 | 12,018 12,186 12,320 13,003 13,026 13,049 13,464 13,562 13660 | 13539 | 13,637 | 13,735
JIULI, 3aHATHIX B YeJI0BEK
JINYHOM ITOACOOHOM
XO3SMCTBE
1 Hanpasiienne «9K0HOMUKA MHOT000pa3ush»
21 3a0aua «Yﬂyumeuue unsecmuuuouuoﬁ npuejiekamejibHocmu u peaiudauyusi mep no CO30anuUI0 6Jlazonpuﬂmuoﬁ oenoeou cpeObt»
2.1.1. | KomnuecTBo
CO3JaHHBIX HOBBIX | CIMHMI] 163 715 717 727 2048 2098 2108 2498 2798 3018 2598 2948 3218

pabounx MecT




2.1.2.

OOBEM MHBECTHUIIUMH Ha
JIYIIly HACEJIeHUsI

TBIC.
pyoueit

17,567

19,6

21,4

221

37,8

38,3

38,3

46,6

47,1

47,1

46,6

471

471

2.2.

3aoaua «Co3oanue ougepcupuuyuposantoi IKOHOMUKU)

2.2.1.

Obbem
MPOMBIIIJIEHHOTO
MPOU3BOJICTBA
(OTrpy’XeHHBIX
TOBapOB COOCTBEHHOTO
MPOU3BOACTBA 110
TOJHOMY KpPyTY)

MITH
pyOueit

3429,3

2985,2

32977

3478,1

9816,5

10411,0

10582,5

12047,2

12841,2

13132,7

12841,2

13132,7

13424

CTOMMOCTh
MIPOU3BEICHHON
MPOAYKIIUU CEITbCKOTO
XO3SHCTBA B
COIOCTaBUMOM
nepuosie

MJTH
pyomeii

194,9

204,8

218,3

232,5

527,7

528,98

529

606,9

613,3

618,2

619,04

625,5

631,8

2.2.2.

KomnaecTBo cyObeKTOB
MaJloro U CpeaHero
IpelNpUHIMATEIHCTBA
B pacuete Ha 10 ThIC.
YeJIOBEK HACENEHUs

€IMHHI]

145,3

392,3

394,5

389,8

400

4011

402,1

428

429

4311

429

431

432

2.2.3.

Honst
CpEeAHECITMCOUHOMN
YHUCJICHHOCTHU
paboTHHKOB (6e3
BHCIIHHUX
COBMecCTHTeNeH)
MallbIX ¥ CPEAHUX
NpeanpUsITUi B
CpeIHECTINCOYHOM
YHUCIIEHHOCTH
paborHuKOB (0e3
BHELTHUX
COBMECTHTEJEH ) Bcex
MPEANPUATHN U
opraHuzanui

%

18,7

24,6

251

254

20,4

20,5

20,6

20,2

20,3

20,4

20,2

20,3

20,4

2.24.

YpoBeHb
3aperucTpupOBaHHOMN
0e3paboTHIIbI

%

1,6

1,6

1,6

1,59

0,48

0,47

0,46

0,48

0,47

0,46

0,48

0,47

0,46

2.3.

3aoaua «lloeviuenue ycmoituusocmu

umyuiecmeom)

¢UHaHCO(30-9K0H0MMIleCK0ﬁ

cucmemnol U 3¢4)el<mu(mocmu ynpaejienua U pacnoOpANICEHUA MYHUUUNATTbHbIM

2.3.1.

YTounenue
YTBEPIKICHHBIX

pas B rox




IJIAHOBBIX Ha3HAYCHMMI
10 HAJIOTOBBIM H
HCHAJIOT'OBBIM J10XOJaM

2.3.2.

CoxkpallieHre pacxonoB
Ha yIUIaTy MpOIIEHTOB
0 KpenuTy 3a
pacuetHsIi Iepuox (1
MeCSIT) Ipu
3aMEICHNH KPEIUTOB
KPEIUTHBIX
opraHu3anui
OIOIKETHEIMU
KpeauTaMu

%

5,0

10,0

12,5

2.3.3.

IIpocpouennas
KpEIUTOpCKast
3aJJ0JUKEHHOCTD 110
pacxoznam,
OCYLIECTBIISIEMBIM 32
CUET HAJIOTOBBIX U
HEHAJIOTOBBIX JIOXOJIOB
OromKeTa
MYHHIUITATBHOTO
o0pa3oBaHus

MIJIH.
pyo6meit

10,2

2.3.4.

[IpupocT HaNIOTrOBBIX
HEHAJIOTOBBIX JIOXO/I0B
B COITOCTaBUMBIX
YCIIOBHSAX

MIJIH.
pybieit

4,0

1,0

15

2,0

10,3

10,4

10,5

2.3.5.

VYnenbHBIN BEC
HEJIOMMKH I10 HaJIoram
Y 33JI0JDKCHHOCTH 110
HEHAJIOTOBBIM JI0X0JaM
B O0IIIEM ITOCTYILUICHUH
HAJIOTOBBIX B
HEHAJIOTOBEIX JOXOJ0B

%

9,9

30,2

30,0

29,0

3,9

4,1

2.4.

3aodaua «Ilosviuwenue Ighghexkmuenocmu MynuyUNAILHO20

npaeJjienus u passumue zpa.m‘daucxozo 06mecm

eq))

24.1.

Hounst npenoctaBneHus
MyHI/IHI/I]'laJ'[LHBIX yCJ'IyT
B BHeKTpOHHOM BUIC

%

0

90

91

92

94

95

96

94

95

96

94

95

96

24.2.

Jlo11st 31EKTPOHHOTO
JIOKYMEHT0000pOoTa B
obmmem o0béme
JIOKyMEHT0000poTa

%

50

67

68

69

71

72

73

71

72

73

71

72

73

2.4.3.

Jonst MyHULIUTIATbHBIX
opraHu3anui,

%

45

76

78

79

80

81

82

80

81

82

80

81

82




MOAKIIOUCHHBIX K
BBICOKOCKOPOCTHOH
ONTOBOJIOKOHHOM
TEJEKOMMYHHUKAIIUOHH
O ceTHn

244,

KommgecTBo
CO3IaHHBIX
00IIIECTBEHHBIX
00BEINHEHN 1
TEePPUTOPHAITEHOTO
00IIIECTBEHHOTO
CaMOYIIPaBJICHUS

CIVHHI] 43

49

50

51

66

67

68

71

72

73

72

73

74

Hamnpagienue «Pa3BuTHe 4eJ0Be4€CKOT0 MOTEHIIAATIA)

3.1

3aoaua «Pazeumue

U3UYECKOUl KYTIbmypbl U cnopma, (popmuposanue 300p06020 00pa3za Hcunuy

3.1.1.

Jons Hacenenws,
CHUCTEMAaTUYECKU
3aHUMAIOIIETOCS
¢dbusnueckoit
KYJIBTYpOH U CIIOPTOM,
B 0011Iei1 YNCIIEHHOCTH
HaCEJICHHUS B BO3PACTe
3-79 net

% 39,2

37

374

38

45,2

45,4

45,6

44,8

45

45,2

44,8

45,0

45,2

3.1.2.

ObecrieueHne
TUIOCKOCTHBIMHA
CTIIOPTHBHBIMH
COOpyXeHusiMU Ha 10
TBIC. YEJIOBEK
HaCeJCHUS

TBIC. KB.

3,62
METpPOB

3,7

3,7

3,74

4,2

4,3

4,2

43

44

4,2

43

44

3.2.

3aoaua «Obecneuen

ue KauecmeeHHoz2o

oodpazosanusn)

3.2.1.

Hons nereit B Bo3pacre
ot 1 o 6 ner,
TOJTYYAFOIITIX
JIOLITKOJIEHYTO
00pa3oBaTenbHyI0
yCIyTy ¥ (WIH) yCIyTy
0 UX COIEPIKAHHIO B
MYHUITHITATbHBIX
JTOIIIKOJIBHBIX
00pa3oBaTenbHBIX
OpraHu3aIHIX

% 91,8

90,1

90,3

90,5

80,2

80,3

80,4

80,4

80,5

80,6

80,4

80,5

80,6

3.2.2.

Jomnst o0yJaromuxcs B
MYHHIUITATBHBIX

% 33,8

38,3

38

37,6

26,9

27

271

249

25

251

249

25

251




00111600pa30BaTeIbHBIX
OpraHu3aIHsIX,
3aHUMAOIIHUXCS BO
BTOPYIO CMEHY, B
00IIEH YUCIIEHHOCTH
00yJaronuxcs B
MYHHUIUTATbHBIX
001Ie00pa3oBaTeIbHBIX
OpraHM3aIHsix

3.2.3.

YpoBeHb
po¢eCcCHOHATHFHOTO
caMooTpe/ieNIeHHs
BBIITYCKHUKOB
MYHHUIUTTAJIBHBIX
00111600pa30BaTeIbHBIX
opranuszanui

%

92,0

92,0

92,5 93,0

92,4

92,5

92,6

92,6

92,7

92,8

92,6

92,7

92,8

3.3.

3adaua «Pazeumue cghepvl Kyromyput u oocyza»

3.3.1.

OxBar HaceJIeHUs
ycrmyramu OHOIHOTEK,
B TOM YHCJIE
MOCPEJICTBOM CETH
WHTEPHET, NOCENIeHU I
Ha 1 JKUTEIIS B TOJ

€IUHUI]

2,5

2,1

2,2 2,3

3,65

3,7

3,71

3,9

41

4,4

4,5

4,6

3.3.2.

YucaeHHOCTh
HaCeJICHUS,
BOBJIEYECHHOTO B
KYJBTYpPHO-MacCOBbIE
MEpOTIPUSITHS

TBIC.
YCIIOBECK

75

23

23,6 24

100

101

102

101

102

103

102

103

104

3.4.

3aoaua «Co3oanue yciosuil 011 6ceCmopoHHell p

eajiuayuu nomenuy

UanNa Monooexcu u

€20 AKmueHoe ucnoJjib3oeanue)

3.4.1.

Jonst mononexu ot 14-
35 nert, B o01IEH
YHUCJACHHOCTHU
HaceJIeHUs

%

20,4

19

20,7 21

18,5

19

19,5

18,5

19

19,5

18,5

19

19,5

3.4.2.

Jlomst Mooiexu,
OXBauCHHOU
OpraHM3al[HOHHBIMU
(dhopmamu gocyra u
3aHSATOCTH, OT OOILEH
YHCICHHOCTH
HaCEICHHSI

%

7,7

7,7

79 7,9

8,5

9,5

8,5

9,5

8,5

9,5

3.4.3.

Jons monoaexu 18-35
JIET, BOBJICUCHHOW B
NPEANPHHUMATEIBCKYIO

JIEITEILHOCTD, OT OOIIEH]

%

22,4

21

22,9 22,9

23,5

24

24,5

23,5

24

24,5

235

24

24,5




YHCIEHHOCTH
npeAnpUHUMaTenen

v

Hanpasiaenue «be3onacHblii

1 KOM(OPTHBIN rOpom)

4.1.

3aoaua «Pauuonaﬂbnoe niaanupoearnue meppumopuu, obecneueHue HaceleHUs ()ocmynnbm U KaueCcmeeHHbIM HCUIbEM))

4.1.1.

KonmnuecTtBo
3€MEJIbHBIX  YYacCTKOB,
BBIZCICHHBIX IS
SKHITHIIHOTO
CTPOUTENILCTBA

€IMHMUL]

13

10

11

4.1.2.

KonmnuecTtBo
HEHCIIONB3yEeMBIX
3€MEJbHBIX YIaCTKOB,
HE BOBJIEUEHHBIX B
XO3SICTBEHHBIN
oboport

€IMHMI]

1159

1154

1149

1144

1416

1415

1414

1391

1390

1389

1386

1385

1384

4.1.3.

KonmuecTtso
paccenéHHbIX
CHECEHHBIX aBapUNHBIX
MHOT'OKBapTHUPHBIX
JIOMOB

€IUHUI]

4.1.4.

KonuuecTBo rpaxmaaH,
HepeceIeHHbIX U3
aBapHUiHOTO
KUIMIIHOTO (oH/Ia,
MPU3HAHHOTO
HETIPUTOJHBIM IS
MPOXHUBaHHS
(onpenensiercs 1Mo
(hakTHuecku
3aKJIFOYEHHBIM
JIOTOBOPAM)

YCIOBCK

592

v

Hanpasienue «be3onacHbii

U KOM(OPTHBIHI ropon»

4.2.

3aoaua «Cozoanue Kompopmuoii 20p00CcKoil cpeovl»

4.2.1.

KomuaectBo
671aroyCTpOCHHBIX
00II[ECTBEHHBIX
TEPPUTOPUIL

€JIUHUI]

4.2.2.

Homnst
671aroyCTpOCHHBIX
JIBOPOBBIX TEPPUTOPUI
B COOTBETCTBHH C
npaBUJIaMu
OnaroycrpoiicTsa

%

4,2

76

80

84

54

54,55

55,5

99,9

100

100

99,9

100

100




JIBOPOBBIX TEPPUTOPHI
OT OOILIETO KOJIMYECTBA
JIBOPOBBIX TEPPUTOPHIA,

KOTOpBIE MOJUIeKaT
0I1aroycTpoiicTBY

4.3.

3adaua «Dopmupoeanue KOHKYPEeHMHOU cPedbl 8

chepe HcunuuiHo-KOMMyHaL

bHO20 X03ATICMEA, MOOEPHUZAUUA KOMMYHANbHOU UHPpacmpyKmy,

bl»

43.1.

Joms 3aKITFOUCHHBIX
KOHIIECCUOHHBIX
COIMIaleHu B
OTHOIIICHHH OOBEKTOB
TEII0CHAOKEHHS,
BOIOCHAOKECHMS,
BOJIOOTBEACHUS u
yrunnzauuu TKO

%

9,6

98

98

98

97

98

98

100

100

100

100

100

100

4.3.2.

Honst morpeduteneii B
SKHJIBIX JoMax,
00€eCIeUeHHBIX
JIOCTYyIIOM K yCiIyTe
[EHTPAIN30BAHHOTO
BOIOCHA0OXKEHUS

%

98

99,5

99,9

100

99,8

99,9

100

99,8

99,9

100

99,8

99,9

100

4.3.3.

Honst motpeburteneii B
JKHJIBbIX JoMax,
00€CIICUCHHBIX
JOCTYIIOM K  yCiyre
[EHTPAIM30BAHHOTO
BOJIOOTBEICHUS

%

71,7

719

72

72,1

73,4

73,5

73,6

73,9

74

74,1

73,9

74

74,1

4.3.4.

YpoBeHb oTePh
TEIUIOBOW YHEPrHHU MPU
TPaHCIIOPTUPOBKE
MOTPEOUTEISIM

%

12,96

15

149

14,8

22,7

22,6

22,3

22,7

22,6

22,3

22,7

22,6

22,3

4.4.

3adaua «Pazeumue cospemeHHOl U pa3zeumoili mpaHcnopmHou unppacmpykm

PoL)

4.4.1.

Jonst aBTOMOOMIIBHBIX
Jlopor,
COOTBETCTBYIOIIUX
HOPMAaTHBHBIM
TpebOBaHUAM K
TPaHCHIOPTHO-
IKCIUTyaTallMOHHBIM
MOKA3aTeIsIM

%

46,26

46,3

46,5

46,7

471

471

471

471

47,1

47,1

471

471

47,1

4.4.2.

IIpoTskeHHOCTD
ABTOMOOMJIBHBIX JIOpOT
o0IIero  IoJb30BaHUS
MECTHOTO 3HaYEHUsI

KM

113,7

115,2

115,2

115,2

117,925

117,925

117,925

117,925

117,925

117,925

117,925

117,925

117,925




4.5.

3aoaua «Obecneuenue onazon

UAMHOU OKpYHCarouieil cpeovl»

45.1.

YHCICHHOCTD
HaceJeHus],
YYaCTBYIOIIIETO B
MEPOTIPUATHSIX
3KOJIOTHYECKOM
HaMpaBJIE€HHOCTH

TBIC.
YCIIOBEK

8,0

8,5

8,9

9,4

6,04

6,05

6,06

6,04

6,05

6,06

6,04

6,05

6,06

4.6.

3aoaua «Obecneuen

ue vezona

CHOCHLU JCU3HEOCAMENbHOCHUY

4.6.1.

IIpouenT
OIOBEIAEMOTO
HaCeIICHHS B
HOPMAaTHBHBIE  CPOKHU
npH yrpose WIH
BO3HHKHOBEHHUH
4pe3BBIYANHBIX
CUTyaluuil IPUPOJHOIO
u TEXHOI'€HHOT'O
Xapakrepa

%

88,5

89

90

91

91,9

92

92,1

94,9

95

95,1

96,9

97

97,1

4.6.2.

KonuuectBo
BUJIEOKAMeEp,
MMOIKITIOYEHHBIX K
mporpaMme
«be3zonacHblil ropos»

€IUHUI]

25

45

46

47

68

70

72

76

78

80

78

80

82




